preferencias, acordando una nueva emisión de acciones de la misma serie, nominativas y sin

valor nominal y se procedió al canje de las acciones serie A y serie B en las nuevas acciones, tal

como se explica en Nota 21 c).

10

La transformación social y el cambio de propiedad tienen vigencia contable y financiera a contar

del 28 de julio de 2017.  Un extracto de la escritura se encuentra inscrito en fojas N°65637,

N°35418 del registro de comercio que lleva el Conservador de Bienes Raíces de Santiago

correspondiente al año 2017.

Como consecuencia de la eliminación de acciones serie B y su preferencia, se eliminó la reserva

por dividendo preferente del Patrimonio.

Para efectos de los presentes estados financieros consolidados y para facilitar la interpretación de

los mismos, en el 2017 se elaboraron estados financieros consolidados proforma al 31 de

diciembre de 2016, considerando el ajuste de la reserva de dividendo preferente del Patrimonio,

señalado precedentemente.

Los efectos en el estado financiero proforma al 01 de enero de 2017 fueron los siguientes:

Ajustes para VivoCorp S.A.

VivoCorp S.A. Pro forma (Pro forma)

ACTIVOS M$ M$ M$

TOTAL ACTIVOS 575.997.228 -   573.428.306

(DÉFICIT) PATRIMONIO Y PASIVOS

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, corrientes 4.244.372 (3.962.367) 282.005

Cuentas por pagar a entidades relacionadas, no corrientes 30.065.991 (21.449.460) 8.616.531

TOTAL PASIVOS 377.261.816 (25.411.827) 327.414.582

Otras reservas (24.579.531) 25.411.827 832.296

PATRIMONIO ATRIBUIBLE A LOS PROPIETARIOS DE LA CONTROLADORA 194.901.764 25.411.827 220.313.591

TOTAL PARTICIPACIONES NO CONTROLADORAS 3.833.648 3.833.648

TOTAL (DEFICIT DE PATRIMONIO) PATRIMONIO Y PASIVOS 575.997.228 -   551.561.821

11

2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS

2.1 Bases de presentación y preparación de los estados financieros consolidados

Los presentes estados financieros consolidados de VivoCorp S.A. y filiales al 31 de diciembre de

2018 y 2017, se presentan en miles de pesos chilenos y han sido preparados de acuerdo con

Normas Internacionales de Información Financiera (“NIIF”), emitidos por International

Accounting Standards Board (en adelante “IASB”) y han sido aprobados por el Directorio en